50

Lanfrancus indignus sanctae Cantuariensis aecclesiae antistes 
gloriosae Scotorum rigine M. salutem et benedictionem.

Explicare non potest epistolaris breuitas quanta cor meum laetitia 
perfudisti, perlectis litteris tuis quas michi Deo amabilis regina
misisti. O quanta iocunditate uerba profluunt quae diuino Spiritu 
inspirata procedunt! Credo enim non a te sed per te dicta 
esse quae scripseras. Reuera per os tuum locutus est ille qui 
discipulis suis ait, ʻDiscite a me quia mitis sum et humilis 
corde.ʼ De hac Christi disciplina processit quod regali stirpe 
progenita, regaliter educata, nobili regi nobiliter copulata, me
hominem extraneum uilem ignobilem peccatis inuolutum in 
patrem eligis, teque michi in filiam spiritualiter habendam precaris. 
Non sum quod putas, sed sim quia putas. Ne decepta 
remaneas ora pro me, ut sim dignus pater orare Deum et exaudiri 
pro te. Orationum et benefactorum sit inter nos commune commercium. 
Parua quidem tribuo, sed multo maiora me recepturum 
esse confido. Dehinc igitur sim pater tuus, et tu mea filia esto. 
Mitto glorioso uiro tuo et tibi carissimum fratrem nostrum
domnum Goldeuuinum secundum petitionem tuam, alios quoque 
duos fratres; quia quod de seruitio Dei et uestro fieri oportet
solus ipse per se explere non posset. Et rogo multumque rogo 
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quatinus quod pro Deo et pro animabus uestris coepistis instanter 
et efficaciter perficere studeatis. Et si possetis aut uelletis opus 
uestrum per alios adimplere, multo desiderio uellemus hos fratres 
nostros ad nos redire, quia ualde in officiis suis necessarii erant 
aecclesiae nostrae. Fiat tamen uoluntas uestra, quia in omnibus 
et per omnia desideramus oboedire uobis.
Omnipotens Dominus uos benedicat, et ab omnibus peccatis 
clementer absoluat.
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Lanfrancus indignus antistes sanctae Baiocensis aecclesiae archidiaconis 
salutem.

Indicauit michi litteris suis Constantiensis episcopus quendam 
praesbiterum uillae suae in parrochia uestra sitae manibus suis 
fecisse homicidium, cum contra moriturum se defenderit et 
patrem suum. Addidit quoque consilium meum super hac re uos
uelle habere: si uel nunquam uel post quantum temporis missam 
homicidae liceat celebrare. Periculose fratres mei a me de hac re 
uobis respondetur, cum reus reique uita a me penitus ignoretur. 
Quam si aut propria experientia aut ueracium relatione cognitam 
tenerem, multo tutius fraternitati uestrae de tanta re respondere 
ualerem. Vos igitur, quorum officii id interest, uitam eius perquirite: 
uidelicet quomodo uixerit, quomodo uiuat, si humiliter 
poeniteat, si doleat, si lugeat, maxime si castitatem sui corporis de 
reliquo seruare disponat eamque usque ad finem uitae suae seruaturum 
se esse promittat. Haec et huiusmodi alia poenitentis 
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indicia si in eo esse deprehenderitis, peracta poenitentia licentiam 
celebrandi missam dare ei potestis. Alioquin periculosum uobis 
et illi perniciosum erit, si pollutis manibus corpus Christi et 
sanguinem sanctificare presumpserit. 
Omnipotens Dominus uos benedicat, et de pastore uestro 
desideratam uobis laeticiam tribuat.
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Lanfrancus Hu.

Litteras tuas quas michi per portitorem mearum misisti suscepi 
et legi, et displicuerunt michi quaedam quae in eis inueni. Non 
probo quod papam Gregorium uituperas, quod Hildebrandum 
eum uocas, quod legatos eius spinosulos nominas, quod Clementem 
tot et tantis preconiis tam propere exaltas. Scriptum est enim 
non esse laudandum in uita sua hominem nec detrahendum 
proximo suo. Adhuc incognitum est humano generi quales nunc 
sint et quales futuri sint in conspectu Dei. Credo tamen quod 
gloriosus imperator sine magna ratione tantam rem non est aggressus 
patrare, nec sine magno Dei auxilio tantam potuit uictoriam 
consummare. Non laudo ut in Anglicam terram uenias, nisi a 
rege Anglorum licentiam ueniendi prius accipias. Nondum enim 
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insula nostra priorem refutauit, nec utrum huic oboedire debeat 
sententiam promulgauit. Auditis utrinque causis, si ita contigerit, 
perspicacius quid fieri oporteat peruideri ualebit.
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Lanfrancus archiepiscopus uenerabili G. episcopo salutem et 
seruitium.

De sanctimonialibus de quibus dulcissima michi paternitas uestra 
ad me litteras misit hoc uobis respondeo. Sanctimoniales quae de 
seruanda regula professionem fecerunt, uel quae quamuis adhuc 
professae non sint ad altare tamen oblatae fuerunt, secundum 
mores et uitas earum ad seruandam regulam moneantur, increpentur, 
constringantur. Quae uero nec professae nec oblatae 
sunt, ad praesens sic dimittantur, donec uoluntates earum de 
seruando ordine subtilius exquirantur. Quae uero non amore 
religionis sed timore Francigenarum sicut uos dicitis ad monasterium 
confugerunt, si hoc firmo meliorum sanctimonialium 
testimonio probare possunt, libera eis recedendi concedatur 
potestas. Et hoc est consilium regis et nostrum. 
Omnipotens Dominus uitam uestram in beneplacito suo 
conseruet.
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Lanfrancus archiepiscopus carissimo amico suo abbati W. salutem.

Rogo te quantum rogare possum et debeo, quatinus huic fratri 
Rainaldo concedas licentiam conuersandi apud Gloecestram cum 
abbate Serlone per spatium unius anni. Expedit enim animae 
suae ut hoc fiat. Huius nanque indicium hinc permaxime capio 
quod regularem locum petit – quamuis et monasterio tuo in quo 
nutritus est in nullo detrahat; sed cur hoc facere uelit rationabilem 
causam enarrat. Iterum rogo ne moleste feras quod ad me uenit,
quod me amicum tuum pro necessitate sua expetiit.
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Lanfrancus archiepiscopus abbati R. salutem.

Quod fratrem de quo michi scripsit fraternitas tua in monasterium 
recipiendum cum meis litteris tibi direxi, teste conscientia mea 
diuino id zelo et amore nostri ordinis feci. Neque enim gratia 
uitandi scandali aliquid uolo uel rogare uel precipere quod aliquo 
modo in maius uel deterius scandalum ualeat prouenire. Loquere 
igitur cum episcopo si forte adest et cum domno Godefrido 
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priore eius; et quicquid super hoc negotio inter uos consulueritis
et consultum opere complendum decreueritis, in omnibus et 
per omnia michi quoque placere noueritis. Neque enim superbiam 
nutrire uolo, quam procul ab omni genere hominum et precipue a 
nostro ordine remotam esse desidero.
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Lanfrancus indignus antistes dilecto et fideli amico suo S. salutem 
et benedictionem.

Gratias ago benignae sollicitudini tuae et sollicitae benignitati 
tuae, quia amiciciam quam a primordio mutuae cognitionis michi 
promisisti re ipsa cum opportunitas se ingessit semper demonstrare 
studuisti. Et nunc precor multumque precor, quamuis non 
tantopere precibus indigeas, quatinus de praesenti negotio tantum 
rebus nostris ualeas, quantum ualere fuerit tibi desuper data 
facultas. Scias autem in illis comitatibus quorum exquirendorum 
tibi cura commissa est me nichil in dominio habere, sed omnes in 
illis partibus nostrae aecclesiae terras ad uictum monachorum per 
omnia pertinere. Frater noster qui has tibi litteras portat multa 
laudanda de te michi retulit, quorum pluralitas et epistolaris 
breuitas ea nunc enumerari non sinit. Sed omnipotens Deus cuius 
memoriam nichil subterfugit sicut nouit multipliciter tibi 
rependat, et ab omni opere malo pius auxiliator te incessanter
defendat.
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Lanfrancus indignus antistes abbati Turstino salutem.

Consilium meum tibi breuiter intimandum rogasti, et ego illud 
tibi paucis intimare curaui. Roga Deum ut meminerit tui et misereatur 
tibi, et hoc instanter tam per te quam per amicos tuos; nos 
uero hoc agimus in quantum possumus. Domino nostro regi offer 
rectitudinem per amicos et per fideles internuntios. Si spreuerit, 
noli multum inde esse tristis neque sollicitus. Visitabit enim 
Deus plebem suam cum expedire decreuerit. 
Misericordia Dei tecum sit.
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Lanfrancus indignus antistes uenerabili abbati G. salutem et 
benedictionem.

Gratias quantas possum paternitati uestrae ago, quod presentes et 
absentes nobis et de nobis bona dicitis, meliora optatis, utrumque 
uerbis et litteris confirmatis. Et reuera sciatis me eandem circa uos 
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uoluntatem habere, et uobis et uestris sinceram dilectionem in 
omnibus et per omnia exhibere. Quod de domno Vrricio mandastis
gratanter accipio, sed contra preceptum regis nil rogare et nil 
iubere praesumo. Sed rogo multumque rogo quatinus propter 
Deum et propter amorem meum et quia ipse dignus est eum 
diligatis, honeste tractetis, paternum ei affectum sicut prudentia 
uestra iudicauerit impendatis. Pro iusticia nanque persecutionem 
patitur, et cum superna uoluntas fuerit in gaudium sibi et laetitiam 
conuertetur. Misertus est tamen ei Dominus quod inter uos eum 
uoluit esse, et putantes nocere sicut Domino placuit plurimum 
profuere.
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Lanfrancus archiepiscopus dilecto amico suo M. episcopo salutem.

Sicut in aliis litteris in his quoque rogamus et monemus et 
pastorali auctoritate precipimus, quatinus si uobis oportunum est
Bercinge eatis, et auditis utrinque querelis abbatissam esse abbatissam 
et priorem esse priorem iubeatis. Vtraque in suo ordine sit
sicut oportet, et sicut beati Benedicti Regula iubet. Maior 
precipiat, minor oboediat, si tamen ea praeceperit quae congruis 
rationibus conueniant et quibus sacrae auctoritates minime 
contradicant. Vtraeque quae Dei sunt et quae seculi sunt seruata 
suorum ordinum dignitate communi consilio agant, sanctimoniales 
et clerici et laici tam intus quam extra eis seruiant et oboediant.
Quaecunque illarum hanc constitutionem nostram praetergressa 
fuerit uestra annitente instantia corripiatur, et ne conceptam 
praesumptionem adimpleat competenti seueritate compescatur. 
Quod si discordia in tantum partes armauerit ut earum sententia 
in unam concordiam conuenire non possit, res nobis innotescat, 
ut cuius culpa fuerit regulari districtioni subiaceat.
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Lanfrancus archiepiscopus dilectissimo amico suo abbati T.
salutem.

Causam Goduini et Lifgiuae adulterae suae optime noui, et 
reuera Lundoniae coram me eam uestigari precepi. Auditaque 
utriusque partis assertione in adulteros sententiam diximus, et 
iuste eos esse excommunicatos communi consensu decreuimus. 
Propterea nichil aliud restat, nisi quod fraternitas tua adulteram de 
cimiterio eici precipiat, quousque uel corruptor eius uel aliquis 
pro ea quod iustum est episcopo faciat. Libenter facerem quod tibi 
posse placere intelligerem, et multum doleo quod de praesenti 
negotio uoluntatem tuam implere non ualeo.

61

Dulcissimo patri W. L., quondam dulcissimus et utinam nunc 
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saltem dulcis, quicquid in hoc seculo et in futuro honestius 
et melius.

In litteris quas nuper transmisistis hoc precipue inter cetera 
posuistis et rogastis, ut amoto eo qui nunc presidet de substituendo 
aecclesiae uestrae priore uobis consulerem, consultaque sub celeritate 
rescriberem. Quam rem fratribus qui mecum sunt ostendi, 
michique consulere uolenti quatinus ipsi quoque consulerent 
obnixe rogaui. Communis omnium sententia fuit: ut si aliquo 
secundum Deum modo efficere ualeatis, summum aecclesiae 
uestrae priorem domnum Ernostum constituatis. Quod si ipse 
rennuerit aut fortasse domnus abbas huic rei consensum prebere 
noluerit, ordinate quem concors fratrum electio ordinandum esse
decreuerit. Si uero hoc uobis consilium displicuerit, capite illud 
quod sanum sapienti displicere non poterit: uidelicet ut id agatis 
quod ex ore domni abbatis Herluini domnique Anselmi agendum 
esse cognoueritis. Nam et ego ut peccator homo diuini consilii 
ignarus existo, et ipsi utrique ut credimus spiritu Dei pleni sunt
et secum habent qui in huiusmodi negociis apud Deum adiuuare 
eos ualent. 
Diuina maiestas uenerande pater iocundeque frater te benedicat,
atque ab omnibus peccatis prorsus absoluat. Vale.